

# REUNIÃO DA COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO CAU/PE (COAFIN-CAU/PE)

### 57ª Reunião Ordinária Realizada em 25.04.2022, às 15h00

#### 1. Verificação de quórum

Presentes os(as) Conselheiros(as) Arquitetos(as) e Urbanistas, Sr. Henrique Marques Lins – Coordenador da Comissão de Organização, Administração e Finanças (COAFIN - CAU/PE) e sua suplente Sra. Neide Cirne; o Sr Tomás Lapa – membro titular. Também presente a assessora Sra. Camila Azevedo – Coordenadora Financeira do CAU/PE e como convidado o Sr. Sérgio Manzi – Gerente Geral. Verificada a existência de quórum, deu-se início aos trabalhos.

#### 2. Justificativa de ausências

Não houve.

#### 3. Comunicação dos Membros da COAFIN

Às 15h00, por meio de videoconferência, iniciou-se a 57ª Reunião Ordinária da Comissão de Organização, Administração e Finanças do CAU/PE.

#### 4. Ordem do Dia

Após a comunicação dos membros e aprovação das súmulas, foram tratados os assuntos especificados adiante:

- **4.1 Relatório de Gestão Integrado Exercício 2021 –** O material referente ao RG foi enviado para os membros da COAFIN para análise. Aprovado por unanimidade.
- **4.2** Reajuste de Auxílio Deslocamento de Quilômetro Rodado do CAU/PE Considerando a solicitação da Comissão de realização de um estudo sobre o auxílio deslocamento por quilômetro rodado praticado pelo CAU/PE, foi apresentada uma proposta, embasando-se nos valores praticados do preço do combustível, limpeza do veículo, IPVA, manutenção, depreciação e seguro de 2022. Diante disso, o valor de R\$ 1,39, praticado desde 2016 pelo CAU/BR, também adotado pelo CAU/PE, foi reajustado para R\$ 1,75 por quilômetro rodado. A Comissão aprovou por unanimidade.

## 5. Extra Pauta

Não houve.

#### 6. Informes

Não houve.

#### 7. Encerramento

Não tendo mais nada a tratar, a 57ª Reunião Ordinária da Comissão foi encerrada. O Coordenador da Comissão de Organização, Administração e Finanças, Sr. Henrique Marques Lins agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente reunião.

Recife, 25 de Abril de 2022.

Considerando a necessidade de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros da Comissão, convidados e colaboradores do Conselho, bem como a implantação de reuniões virtuais, **atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.** 

Henrique Marques Lins
Coordenador da Comissão de Organização, Administração e Finanças (COAFIN-CAU/PE)